ASV Fondo Borghese III. Vol. 89B, ff. 160r—v, 167v, masolat.

Sigismondo Dio gratia Prencipe di Transilvania, di Moldavia, di Vallachia Transal-
pina, et del Sacro Romano Imperio, Signore delle parti d’Ungheria, et Conte dei Si-
culi

Molto reverendo nostro carissimo, io ho tante volte scritto et provato con tan-
te ragioni che il pondo della guerra verrebbe finalmente sopra di noi che ¢ super-
fluo che piu lo replichiamo tuttavia il veder hora che senza dubio cid succede et
che gli aiuti si vanno sempre differendo con nostro grandissimo danno, et di tutta
I’impresa vi commandiamo di novo che diate conto alla Sua Santitd come per certi
esploratori havemo che il Turco ha risoluto lasciare tutte le altre imprese contro
Sua Maesta cesarea, confidatosi che le fortezze, che esso ha in quelle parti, hanno
per trattenere tanto tutto I’esercito impe:riale1 quanto gli possi bastare per haver ri-
cuperate queste provincie et occupato; noi cognoscendo molto bene che mentre
queste non sono sue, non pud proceder piu oltre a danni della christianita, si per-.
ché per ragion di guerra non si deve lasciare queste forze nemiche dopo le spalle,
com’anco per che non ha dove poter d’altrove cavar il vivere per I’esercito suo
che ¢ di qua, col che di quanta importanza sia, lascio in consideratione della Sua
Santita et per queste effetto, intendendo che particolarmente si fa hora la massa in
Andnnopoll et nei campi Tambor et che anco buona parte delle genti sono gia
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comparse sulla ripa del Danubio con disegno di far ponti,* a piu lor sicurezza per
venir contro noi, et se bene le nostre genti si opporrano, quando potranno, tuttavia
se non ci saranno somministrati quelli aiuti che ci son stati promessi stiamo in
grandissimo pericolo.’

Perd sicome habbiamo fatto instanza alla corte cesarea® che ce li mandino, qui
nei confini per far qualche da noi le verra imposto per il meglio cosi comman-
diamo che facciate instanza appresso la Sua Santita che ci mandi i suoi perché cosi
speraremo ogni buon esito, altrimenti non essendo possibile che noi soli possiamo
resistere a tanta potenza, et essendocisi di cid altre volte scritto’ et persuadendoci
che anco il reverendo nuntio, qui scrivi abbastanza alla Santita di Nostro Si-
gnore,® non sard con questa piu longo, ma stard aspettando di vedere che sia
tenuto quel conto di noi che fede habbiamo meritato et che speramo et Dio vi
guardi di Albagiulia il primo di Giugno 1595.

Di Vostro Reverende